1

●長崎県立大学 令和 5年度第７回教育研究評議会 議事録

日 時 令和 5年 9月 6日（水） 1４：４0～15：30

場 所 シーボルト校特別会議室

出席者

浅田学長、橋本副学長、大塚副学長、松崎副学長、代田経営学部長、綱地域

創造学部長、関谷国際社会学部長、有田情報システム学部長、古場看護栄養

学部長、谷澤地域創生専攻長兼地域社会マネジメント専攻長、平岡情報工学

専攻長、倉橋人間健康科学専攻長、下野附属図書館長、井上事務局長、榊原

学生支援部長

配付資料

【資料 1】教員の公募について

【資料 2】教員の長期研修先及び期間の変更について

【資料 3】「令和 4事業年度に係る業務の実績に関する評価結果（案）」

     及び「第 3期中期目標期間（平成 29～令和 4事業年度）に

     係る業務の実績に関する評価結果（案）」について

【資料 4】「長崎県立大学における生成AIの利活用について（案）」

（修正案）について

議 事

【協議事項１．教員の退職について】

 資料なし。地域創造学部長より次のような説明があり、了承された。

 地域創造学部公共政策学科の講師 2 名から退職願が提出されている。退

職希望日は令和 6年 3月 31日である。

【協議事項２．教員の公募について】

 資料１に基づき、地域創造学部長より次のような説明があり、了承され

た。

地域創造学部公共政策学科教員 1 名の公募について、採用予定年月日は

令和６年 4月 1日、職位は教授または准教授、専門分野は社会学（計量分

析ができることが望ましい）である。

資料１に基づき、情報システム学部長より次のような説明があり、了承さ

れた。

情報システム学部情報システム学科教員 1 名の公募について、採用予定

年月日は令和６年 4月 1日、職位は教授または准教授または講師、専門分

野は情報工学分野または情報デザイン分野である。

資料１に基づき、情報システム学部長より次のような説明があり、了承さ

れた。

情報システム学部情報セキュリティ学科教員 2 名の公募について、採用

予定年月日は令和６年 4月 1日、職位は教授または准教授または講師、専

門分野は 1 名は情報セキュリティ（セーフウェア）であり、もう 1 名は

情報セキュリティ分野または情報ネットワーク分野である。

2

【協議事項３．教員の長期研修先及び期間の変更について】

 資料２に基づき、地域創造学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 昨年度、地域創造学部公共政策学科吉本教授から国外長期研修の申請が

なされ、承認されていたが、先方の都合により研修先を変更する。併せて研

修期間も変更となる。

 （変更前研修先）対外経済貿易大学（中国）

 （変更後研修先）貴州大学（中国）

 （変更前研修期間）令和 5年 9月～令和 6年 8月

 （変更後研修期間）令和 5年 10月～令和 6年 9月

 なお、今後は長期研修中の外部委員の取扱いを整理し、細則に定める等の

検討を行う必要があるとの指摘がなされた。

【協議事項４．「令和 4事業年度に係る業務の実績に関する評価結果（案）」

及び「第 3 期中期目標期間（平成 29～令和 4 事業年度）に係る業務の実

績に関する評価結果（案）」について】

 資料 3に基づき、計画評価グループリーダーより次のような説明があり、

了承された。

 法人評価委員会から令和 4 事業年度に係る業務の実績に関する評価結果

（案）、第 3期中期計画目標期間に係る業務の実績に関する評価結果（案）

が示された。

 なお、一部「第 4 期中期目標期間における取組への期待について」の項

目において、「県内高校生への入学促進」と記載していたものが、法人評価

委員会より出された意見により、「県内高校生への情報発信」に改められて

いる。

 法人評価委員会から法人に対し、意見を求められているが、法人の自己評

価と同様の評価となっていることから「意見なし」として回答したい。

【協議事項５．「長崎県立大学における生成 AIの利活用について（案）」に

ついて】

 資料 4に基づき、学長より次のような説明があり、了承された。

 生成 AIの利活用についての方針案について、学生への共有や利用の開示

など、教職員より寄せられた意見を反映させ、修正した。今回提示した内容

を方針とするが、進展が早い分野のものであることから、今後も必要に応じ

て随時反映させる。

              以上